Benih-benih pemikiran teologi Islam (kalam) terdapat
dalam al-Qur'an dan preseden-presedennya juga pernah muncul
pada masa Nabi saw.1, namun dalam sejarhnya, secara fenomenal
pemikiran teologi Islam dalam masyarakat Islam, pertama-tama
muncul karena didorong oleh kekuatan-kekuatan yang berakar
dari konflik politik pasca pemerintahan Usman ibn Affan
(memerintah 23 H/644 M-35 H/656 M). Atas dasar fakta inilah,
sebagian besar dogma-dogma dan ajaran-ajaran teologi yang
muncul dalam Islam pada pokoknya mempunyai asal usul dan
berkaitan erat dengan situasi yang bersifat politis.

Adaya peristiwa pembunuhan Usman bin Affan RA, oleh
kelompok ekstrim yang berasal dari Mesir yang menuntut
penyingkiran Usman dengan paksa.